
Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  

N. 173 DEL 27/11/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 
MOSCIANO SANT’ANGELO E LA COOPERATIVA SOCIALE MEDIHOSPES PER 
L’ATTIVAZIONE DI MISURE DI PRONTO INTERVENTO A SOSTEGNO 
DELL’EMERGENZA ABITATIVA A FAVORE DI NUCLEI/CITTADINI IN CARICO AI 
SERVIZI SOCIALI. 
________________________________________________________________________________ 
 

       L’Anno duemilaventicinque il   giorno ventisette del   mese di novembre alle ore 22:15, 
presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco X  

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 
Partecipa alla seduta il Segretario a scavalco Dott.ssa Tiziana Piccioni. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Tiziana Piccioni, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 2 

VISTI: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico Enti Locali, in particolare gli artt. 42 e 48; 
• la Legge n. 328/2000, istitutiva del Sistema Integrato di Interventi e Servizi Sociali; 
• il crescente numero di situazioni di emergenza abitativa che coinvolgono cittadini e nuclei 

familiari in carico ai Servizi Sociali comunali; 
• la necessità di attivare misure immediate di sostegno temporaneo per fronteggiare situazioni 

urgenti e transitorie, in attesa di soluzioni più stabili; 
 

CONSIDERATO CHE: 
• il Comune di Mosciano Sant’Angelo, tramite i Servizi Sociali, gestisce situazioni di fragilità 

abitativa che richiedono interventi tempestivi; 
• la Cooperativa Sociale Medihospes, gestore di un centro di Accoglienza Straordinaria (CAS) 

per la Prefettura di Teramo sul territorio comunale (C.da Colle Cacio), con nota acquisita 
agli atti al prot. n. 27211 del 24/11/2025, si è resa disponibile a mettere a disposizione n. 1 
posto letto per un massimo di 30 giornate annue, anche frazionabili, per accogliere 
temporaneamente cittadini/nuclei in emergenza abitativa; 

• tale disponibilità rappresenta una misura di pronto intervento utile a garantire una risposta 
immediata in casi urgenti, previa valutazione dell’Équipe Multidisciplinare della 
Cooperativa e dei Servizi Sociali territoriali; 

• Il Comune di Mosciano Sant'Angelo, tramite l'Ufficio Servizi Sociali, approva 
contestualmente un accordo con l'utente e Medihospes al fine di stabilire un progetto 
personalizzato, subordinato alla valutazione positiva dell'équipe multidisciplinare della 
Cooperativa, come previsto dal protocollo allegato 
 

RITENUTO: 
• opportuno procedere alla sottoscrizione di un Protocollo d’Intesa, della durata di un anno, 

finalizzato a disciplinare modalità di attivazione, segnalazione, presa in carico e permanenza 
nel posto letto; 
 

RITENUTO ALTRESÌ: 
• di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa allegato alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 
 

DELIBERA 
1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, lo schema di Protocollo d’Intesa tra il 

Comune di Mosciano Sant’Angelo e la Cooperativa Sociale Medihospes, volto a garantire 
un intervento immediato a favore di cittadini e nuclei familiari in emergenza abitativa, 
mediante la messa a disposizione di n. 1 posto letto per un massimo di 30 giornate annue, 
anche frazionabili, previa valutazione dell’Équipe Multidisciplinare e dei Servizi Sociali 
territoriali; 

2. di stabilire che il Protocollo d’Intesa avrà durata di 12 mesi dalla data di sottoscrizione, con 
possibilità di rinnovo o proroga previa deliberazione dell’Organo competente; 

3. di delegare il Responsabile del Settore Servizi Sociali alla firma del Protocollo d’Intesa e a 
compiere tutti gli atti gestionali necessari alla sua attuazione; 

4. di prendere atto che l’atto non comporta, nella fase attuale, impegni di spesa a carico del 
bilancio comunale, salvo eventuali oneri che saranno valutati e formalizzati con successivi 
atti, se necessari; 

5. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di attivare 
misure di sostegno abitativo. 

 
 
 COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.

documento firmato digitalmente da Tiziana Piccioni, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 3 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di delibera che precede; 
Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 
 
Inoltre,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Stante l’urgenza del provvedimento; 
Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A  
 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 
comma del TUEL. 
 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Tiziana Piccioni, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Pag. 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il Segretario a scavalco 
Galiffi Giuliano Dott.ssa Tiziana Piccioni 

 
 

(Atto Sottoscritto Digitalmente)  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Tiziana Piccioni, giuliano galiffi e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Politiche Sociali 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 205 del 27/11/2025 

 
 
 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
  

AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 
 
In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime PARERE FAVOREVOLE.  
 
Note: 
  
 
Li, 27/11/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 1 - SERVIZI DI COMUNITA' E FINANZIARI 

Ufficio Politiche Sociali 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA N. 205 del 27/11/2025 
 
 

 
PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
 
  

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 
 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime PARERE FAVOREVOLE 
 
Note: 
  
 
 
Li, 27/11/2025 

Il Responsabile Di Settore 
gaudini daniele 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da daniele gaudini e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 173 DEL 27/11/2025 
________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI 
MOSCIANO SANT’ANGELO E LA COOPERATIVA SOCIALE MEDIHOSPES PER 
L’ATTIVAZIONE DI MISURE DI PRONTO INTERVENTO A SOSTEGNO 
DELL’EMERGENZA ABITATIVA A FAVORE DI NUCLEI/CITTADINI IN CARICO AI 
SERVIZI SOCIALI. 
________________________________________________________________________________ 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E ESECUTIVITA’ 
  
 
Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 
 

o è divenuta esecutiva il giorno 27/11/2025, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U.- D.Lgs. 
18 agosto 2000 n. 267. 
 

o Viene pubblicata all’albo pretorio comunale, come previsto dall’articolo 124, comma 1, 
D.Lgs. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi a partire dal 05/12/2025 e 
contemporaneamente comunicati ai capigruppo consigliari ai sensi dell’art. 125, comma 1 
della Legge 267/00. 

 
Dalla Residenza Comunale, lì 05/12/2025   

L'istruttore 
 Amatucci Valeria 

(Atto Sottoscritto Digitalmente) 

 
 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da Valeria Amatucci e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
 e stampato il giorno 05/12/2025 da Valeria Amatucci.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


